[669](#) Alcuin, *contra Felicem*, lib. *l.c.* 11: "*Sicut Nestoriana impietas in duas Christum dividit personas propter duas naturas; ita et vestra indocta temeritas in duos eum dividit filios, unum proprium, alterum adoptivum. Si vero Christus est proprius Filius Dei Patris et adoptivus, ergo est alter et alter,*" etc. Lib. IV. c. 5: "*Nonne duo sunt, qui verus est Deus, et qui nuncupativus Deus? Nonne etiam et duo sunt, qui adoptivus est Filius, et ille, qui verus est Filius?*"

[670](#) *Ibid.* II. 12: "*Nec in illa assumptione alius est Deus, alius homo, vel alius Filius Dei, et alius Filius Virginis; sed idem est Filius Dei, qui et Filius Virginis; ut sit unus Filius etiam proprius et perfectus in duabus naturis Dei et hominis.*" In the Confession which Felix had to sign in 799 when he abjured his error, it is said that the Son of God and the Son of man are one and the same true and proper Son of the Father, "*non adoptione, non appellatione seu nuncupatione in utraque natura unus Dei Patris verus et proprius Dei Filius.*"

[671](#) There are several persons of that name; the three best known are, 1) the subject of this chapter; 2) the writer of sequences mentioned in this volume, p. 433; 3) the prince of the Slavonic and Wendish tribes on the borders of Northern Germany, who died a martyr June 7, 1066. The meaning of *Gottschalk* is *God's servant*. The German word *Schalk*, *Knecht*, has undergone the same change as the English word *knave*. Milman (IV. 184) calls our Gottschalk a "premature Luther" (who was also a Saxon), but gives no account of the controversy on "the dark subject of predestination." Schrörs (*l.c.* 96) likewise compares Gottschalk with Luther, but the difference is much greater than the resemblance.

[672](#) See vol. III. 866 sqq. Neander says (*Church Hist.* III. 472): "The Augustinian doctrine of grace had finally gained a complete victory even over Semi-Pelagianism; but on the doctrine of predestination nothing had as yet been publicly determined." Gieseler (II. 84): "*Strict Augustinianism had never been generally adopted even in the West.*"

[673](#) In the language of Gregory I.: "*Bonum, quod agimus, et Dei est, et nostrum: Dei per praevenientem gratiam, nostrum per obsequentem liberam voluntatem. Si enim Dei non est, unde ei gratias in aeternum agimus? Rursum si nostrum non est, unde nobis retribuimus praemia speramus?*" *Moral.*, Lib. XXXI. in Cap. 41 Job, in Migne's ed. of Gregory's *Opera*, II. 699.

[674](#) Melancthon, too, at first was so strongly impressed with the divine sovereignty that he traced the adultery of David and the treason of Judas to the eternal decree of God; but he afterwards changed his view in favor of synergism, which Luther never did.